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Motion till Regionfullmäktige – Länsklinikernas organisation 
ska utvärderas och beslutas om senast 2025 

Beslutet om att organisera verksamheter som laänsverksamheter (laänskliniker) togs i 
Landstingsstyrelsen 2014 med kompletterande beslut av Regionfullmaäktige 2015. Syftet 
med bildandet av laänskliniker var bl.a. att minska vaäntetider, saänka kostnader och hoä ja 
vaå rdkvaliteten, det ansaågs vara foä r kostsamt att bedriva samma vaå rd paå  laänets tre 
sjukhus och baä ttre foä r patienter att faå  tillgaång till laänets samlade specialistkompetens paå  
lika villkor. Samtidigt foä rvaäntades det gynna rekrytering, samordning och hushaå llning av 
tillgaänglig kompetens samt samordnad produktion. 
 
Haä lso- och sjukvaå rdsfoä rvaltningen gick in i 2015 med ett underskott paå  – 145 mnkr foä r 
2014. Under 2015 foä rsaämrades resultatet ytterligare till – 274 mnkr. I Haä lso- och 
sjukvaå rdsfoä rvaltningens uppdrag att redovisa en handlingsplan foä r en ekonomi i balans 
2016 (Handlingsplan foä r utvecklingsinriktad och haå llbar haä lso- och sjukvaå rd i 
ekonomisk balans,16/03/31) bedoä mdes att paågaå ende organisationsfoä raändring med en 
samlad ledning av haä lso- och sjukvaå rden samt allt fler kliniker med ett organisatoriskt 
laänsansvar (laänsverksamheter) var centralt foä r att lyckas. Underskotten i Haä lso- och 
sjukvaå rden har dock bestaå tt under foä ljande aå r, trots ekonomiska handlingsplaner och 
bildandet av fler laänskliniker.  
 
2019 gav Regionfullmaäktige Haä lso- och sjukvaå rdsnaämnden i uppdrag att under 2019 
genomfoä ra en utvaä rdering av befintlig organisering av haä lso- och sjukvaå rden, vid den 
tidpunkten fanns sju befintliga laänskliniker. I boä rjan av 2020 presenterades rapporten 
till Haä lso- och sjukvaå rdsnaämnden (Utvaä rdering av haä lso- och sjukvaå rdens 
Organisation) daä r foä rvaltningen rekommenderade ytterligare samordning av  laänets 
specialistmottagningar. I utredningen utvaä rderades dock endast en av laänsklinikerna 
(ortopediska kliniken), vilken var en av de mest vaä lfungerande.  
 
Trots detta fattades beslut om att utreda vilka specialistmottagningar och andra 
verksamheter som ytterligare kunde organiseras som laänskliniker med syfte att 
saäkerstaä lla tillgaång till kompetens, som ett steg i processen med huvuduppdraget att 
skapa en god och jaämlik vaå rd med en efterstraävad samordning och effektivitet.  
 
Naågon utvaä rdering av hela den befintliga laänsverksamhetsorganisationen och dess 
paåverkan paå  haä lso- och sjukvaå rden har dock inte gjorts sedan infoä randet. Vi Moderater 
har tidigare laämnat in ett ledamotsinitiativ till Haä lso- och sjukvaå rdsnaämnden om att 
utreda befintlig laänskliniksorganisation foä r att faå  veta exakt vilka konsekvenser det 
medfoä rt, samt vilka foä rbaä ttringar det bidragit till ur ett kvalitets-, arbetsmiljoä -, 
effektivitets-, samt kostnadsperspektiv innan fler infoä rs, men har inte faå tt gehoä r. 

Underskotten har fortsatt oä ka sedan 2015 naä r laänsklinikerna infoä rdes och 2023 aå rs 
resultat visade paå  hiskeliga 1,2 miljarder.  Trots detta fortsaä tter centraliseringen av 
sjukvaå rden daä r laänskliniker anses som norm.  



 

Vi Moderater anser att en omfattande utredning som utvaä rderar 
laänsverksamhetsorganisationen snarast maå ste till, i synnerhet med tanke paå  det 
ekonomiska laä ge och de sparaå tgaä rder haä lso- och sjukvaå rdsnaämnden staå r infoä r idag, foä r 
att ge oss ett relevant och vaä l underbyggt underlag till att fatta beslut om dess vidare 
existens eller upphoä rande. En saådan utredning boä r med foä rdel ledas av en extern, 
oberoende aktoä r som inte tillhoä r organisationen foä r att faå  en saå  raä ttvis och neutral bild 
som moä jligt. 

 

Därför föreslår vi Regionfullmäktige besluta följande 

- att en extern och oberoende utredning av befintlig laänsklinikorganisation 
genomfoä rs foä r att faå  en raä ttvis bild av infoä randets paåverkan paå  haä lso- och 
sjukvaå rden i Region OÖ rebro laän. 
 

- att utredningen redovisar vilka positiva respektive negativa konsekvenser 
infoä randet av laänskliniker har medfoä rt beroä rda verksamhetsomraåden ur ett 
patient-, arbetsmiljoä -, effektivitets-, kvalitets- men aäven kostnadsmaässigt 
perspektiv. 
 

- att resultatet av utredningen redovisas senast aå r 2025 i baåde Haä lso- och 
sjukvaå rdsnaämnden och i Regionfullmaäktige. 
 

- att beslut om laänsverksamheterna sker foä rsta halvaå ret aå r 2026. 
 

För Moderaterna i Region Örebro län  

Anna Nordqvist 
 

 


